
Art. 2º Ratifico a Ordem de Serviço nº 511, de 11 de dezembro de 2019, publicada no
DODF nº 237, de 13 de dezembro de 2019, página 24, designando CARLA
NOGUEIRA DE QUEIROZ, matrícula 030.482-4, Técnica de Atividades Culturais e
WILER FERREIRA CANTALLOPS matrícula 244.841-6 - Diretor de Apoio a
Projetos e Eventos Especiais, como Executores para acompanhamento do Convênio
SICONV 786497/2013, relativo ao projeto "BRASÍLIA DE TODAS AS CULTURAS",
conforme processo 0150-003062/2014, competindo-lhes acompanhar e fiscalizar a
execução dos serviços em todas as fases, conforme parágrafos 1º e 2º do artigo 67, da
Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, combinando com artigo 41, parágrafo 5º, do
Decreto nº 32.598, de 15 de dezembro de 2010, bem como responsabilizarem-se pelo
cumprimento da Lei Distrital nº 5.163/2013, fazendo juntar no Relatório fotografias
e/ou vídeos da placa informativa contendo as informações necessárias do
projeto/evento, tais como valor do recursos públicos, o órgão responsável pela
contratação e a pessoa física ou jurídica contratada.
Art. 3º Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação.

TIAGO RODRIGO GONÇALVES

ORDEM DE SERVIÇO Nº 259, DE 20 DE MAIO DE 2022
O SUBSECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA DE
ESTADO DE CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA DO DISTRITO FEDERAL, no
uso das competências que lhe são delegadas por meio da Portaria nº 106, de 24 de abril
de 2020, publicada no DODF nº 78, de 27 de abril de 2020, página 8, resolve:
DESIGNAR MARIANA RESENDE DA SILVA PEREIRA, matrícula 242.692-7,
Coordenador, da Coordenação do Programa de Incentivo Fiscal, Símbolo CNE-06, da
Subsecretaria de Fomento e Incentivo Cultural, da Secretaria de Estado de Cultura e
Economia Criativa do Distrito Federal, para substituir JOÃO ROBERTO DE OLIVEIRA
MORO, matrícula 242.538 - 6, Subsecretário, da Subsecretaria de Fomento e Incentivo
Cultural, Símbolo CNE-02, da Secretaria de Estado de Cultura e Economia Criativa do
Distrito Federal, nos períodos de 19 a 22 e 24 a 30/05/2022, por motivo de viagem a
serviço do titular para participação, respectivamente, da Reunião do Fórum Nacional de
Secretários e Dirigentes Estaduais de Cultura na cidade de Manaus e encerramento das
atividades do Festival de Teatro Brasileiro, etapa Bahia, conforme processo 00150-
00003162/2022-91.

TIAGO RODRIGO GONÇALVES

ORDEM DE SERVIÇO Nº 260, DE 20 DE MAIO DE 2022
O SUBSECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA DE
ESTADO DE CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA DO DISTRITO FEDERAL, no uso
das competências que lhe são delegadas por meio da Portaria nº 106, de 24 de abril de 2020,
publicada no DODF nº 78, de 27 de abril de 2020, página 8, resolve:
DESIGNAR SIMONE ANTÔNIA COLEN, matrícula 246.904-9, Chefe, da Unidade de
Acompanhamento de Emendas Parlamentares, Símbolo CNE-07, do Gabinete, da Secretaria
de Estado de Cultura e Economia Criativa do Distrito Federal, para substituir MARIA
ÂNGELA INÁCIO, matrícula 245.503-X, Chefe, da Assessoria Especial, Símbolo CNE-05,
do Gabinete da Secretaria de Estado de Cultura e Economia Criativa do Distrito Federal, no
período de 19 a 22 de maio de 2022, por motivo de viagem a serviço do titular para
participação da Reunião do Fórum Nacional de Secretários e Dirigentes Estaduais de
Cultura na cidade de Manaus, conforme processo 00150-00003162/2022-91.

TIAGO RODRIGO GONÇALVES

ORDEM DE SERVIÇO Nº 261, DE 20 DE MAIO DE 2022
O SUBSECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA DE
ESTADO DE CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA DO DISTRITO FEDERAL, no uso
das atribuições que lhe confere a Portaria nº 332, de 26 de agosto de 2019, publicada no
DODF nº 165, de 30 de agosto de 2019, página 13, alterada pela Portaria nº 106, de 24 de
abril de 2020, publicada no DODF Nº 78, de 27 de abril de 2020, página 08, e o Decreto nº
32.587, de 13 de dezembro de 2010, e tendo em vista o disposto no art. 2º, inciso VIII do
Decreto nº 37.843, de 13 de dezembro de 2016, resolve:
Art. 1º Designar CAIO LOBATO DE SOUZA, matrícula 245.723-7 - Coordenador de
Projetos e Eventos Especiais e DANILO REBOUÇAS DOS REIS, matrícula 240.508-3 -
Técnico de Atividades Culturais, para atuarem como Executores do Convênio nº
916364/2021, referente ao Projeto "REALIZAR AÇÕES DE FORMAÇÃO E
CAPACITAÇÃO CULTURAL, visando a promoção da arte e da cultura, na comunidade
do Núcleo Rural Ponte Alta, localizada no Gama/Distrito Federal" – Processo 00150-
00003266/2021-14, competindo-lhes acompanhar e fiscalizar o Convênio em todas as fases,
conforme disposto na Lei Complementar nº 101, de 04 de maio de 2000, na Lei no 8.666,
de 21 de junho de 1993, no que couber, na Lei de Diretrizes Orçamentárias do corrente
exercício, no Decreto Federal no 93.872, de 23 de dezembro de 1986, no Decreto Federal nº
6.170, de 25 de julho de 2007, regulamentado pela Portaria Interministerial MP/MF/CGU
nº 424, de 30 de dezembro de 2016 e atualizações.
Art. 2º Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação.

TIAGO RODRIGO GONÇALVES

ORDEM DE SERVIÇO Nº 262, DE 20 DE MAIO DE 2022
O SUBSECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA DE
ESTADO DE CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA DO DISTRITO FEDERAL, no uso
das competências que lhe são delegadas por meio da Portaria nº 106, de 24 de abril de 2020,
publicada no DODF nº 78, de 27 de abril de 2020, página 8, resolve:
DESIGNAR MARIANA RESENDE DA SILVA PEREIRA, matrícula 242.692-7,
Coordenadora, Símbolo CNE-06, Coordenação do Programa de Incentivo Fiscal, para

substituir ALINE MARIA DA SILVA CAMILO, matrícula 238.577-5, Coordenadora,
Símbolo CPE-06 da Coordenação do Fundo de Apoio à Cultura, da Subsecretaria de
Fomento e Incentivo Cultural, da Secretaria de Estado de Cultura e Economia Criativa do
Distrito Federal, no período de 31/05 a 03/06/22, por motivo de Abono de Ponto Anual do
Titular, conforme processo 00150-00005992/2020-91.

TIAGO RODRIGO GONÇALVES

SECRETARIA DE ESTADO DE
DESENVOLVIMENTO SOCIAL

SECRETARIA EXECUTIVA
DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS

 
ORDEM DE SERVIÇO Nº 106, DE 20 DE MAIO DE 2022

A COORDENADORA DE GESTÃO DE PESSOAS, DA SUBSECRETARIA DE
ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA EXECUTIVA, SECRETARIA DE
ESTADO DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL DO DISTRITO FEDERAL, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 9º, inciso IV, da Portaria nº 25, de 28 de março de 2022,
publicada no DODF nº 61, de 30 de março de 2022, páginas 12 e 13, resolve:
CONCEDER Licença Prêmio por Assiduidade dos servidores a seguir relacionados,
conforme artigo 139, da Lei Complementar nº 840 de 23 de dezembro de 2011: CLESIA
DIAS DE SA MYNSSEN, matrícula 01039911, referente ao 5º quinquênio, no período de
24/09/2014 a 22/09/2019, conforme processo 00431-00010999/2022-01; DIONE LIMA
RIBEIRO, matrícula 01034502, referente ao 7º quinquênio, no período de 05/03/2017 a
03/03/2022; DANIELLE DE SOUZA PESSANHA PIMENTEL, matrícula 0197632X,
referente ao 2º quinquênio, no período de 28/10/2015 a 22/11/2020, conforme processo
00431-00000006/2022-85; GISLENE ARAUJO RODRIGUES, matrícula 02177218,
referente ao 2º quinquênio, no período de 29/06/2016 a 29/06/2021, conforme processo
00431-00011098/2022-29.

RAQUEL SANTOS DE GODOI

SECRETARIA DE ESTADO DE
DESENVOLVIMENTO URBANO E HABITAÇÃO

PORTARIA Nº 48, DE 20 DE MAIO DE 2022
Altera a Portaria nº 43, de 03 de maio de 2022, que designa os membros da Comissão
Permanente de Monitoramento do Código de Edificações do Distrito Federal - CPCOE,
referente ao biênio 2021/2022 e dá outras providências.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E HABITAÇÃO
DO DISTRITO FEDERAL, Substituto, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo
art. 105, parágrafo único, incisos III e V, da Lei Orgânica do Distrito Federal c/c Portaria nº
47, de 18 de maio de 2022, publicada no DODF nº 94, de 20 de maio de 2022, pelo Decreto
nº 39.610, de 1º de janeiro de 2019, e suas alterações, e pelo § 4º do art. 9º da Lei Distrital
nº 6.138, de 26 de abril de 2018 e suas alterações, tendo em vista o que estabelece o
Decreto nº 39.393, de 19 de outubro de 2018, o Decreto nº 43.056, de 03 de março de 2022,
e o que consta do processo 00390-00003259/2018-85, resolve:
Art. 1º A Portaria nº 43, de 03 de maio de 2022, passa a vigorar com as seguintes
alterações:
"Art. 1º ................................................................
I - .........................................................................
II - .......................................................................
III - ......................................................................
IV - FRANCISCO DE ASSIS PIRES, matrícula 32.398-5 e LUCIANA MOTTA LIMA DA
CRUZ, matrícula 92.296-X, para exercer a função de membro titular e suplente,
respectivamente, como representantes da Secretaria de Estado de Economia do Distrito
Federal - SEEC;
V - ..........................................................................
VI - .........................................................................
VII - ........................................................................
VIII - .......................................................................
IX - .........................................................................." (NR)
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARCELO VAZ MEIRA DA SILVA

SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER

PORTARIA Nº 96, DE 20 DE MAIO DE 2022
A SECRETÁRIA DE ESTADO DO ESPORTE E LAZER DO DISTRITO FEDERAL, no
uso das atribuições que lhe confere o inciso III, parágrafo único, do art. 105, da Lei
Orgânica do Distrito Federal, com fundamento no art. 1º da Resolução nº 102, de 15 de
julho de 1998, do Tribunal de Contas do Distrito Federal - TCDF e na Instrução

PÁGINA 39 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 95, SEGUNDA-FEIRA, 23 DE MAIO DE 2022

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br


